
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

n. 6 
 

del 07.04.2022 

 
 

OGGETTO: RICORSO AL T.A.R.  PIEMONTE PROMOSSO DA ATC NO1-TICINO 

ATC NO 2-SESIA.   COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELL’ENTE DI GESTIONE 
DELLE AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA E CONFERIMENTO DELL’INCARICO 

DIFENSIVO ALL’AVV. MARCO PIOVANO DEL FORO DI TORINO. 
 

 
L’anno duemilaventidue addì sette del mese di aprile alle ore 20.00, presso la sede 
dell’Ente in Varallo C.so Roma 35, si è riunito, per convocazione del Presidente, il 

Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia. 
Assume la Presidenza il Sig. Paolo Ferrari assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 

funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

FERRARI Paolo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea X  

FERRARIS Giuseppe X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto X  

 

Dei quali sono presenti n. 6. 
 

Il Consigliere Vaira, impossibilitato a partecipare in presenza si collega da remoto in 
accordo con il Consiglio, che nulla osta alla suddetta modalità di partecipazione. 
 

IL CONSIGLIO 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 

dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera. 
 



Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 

Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 
 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 
Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16.10.2012. 

 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 

Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi. 
 
Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 

dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla 
Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità” ed in particolare l’art. 14 comma 2, lettera a); 

Premesso che: 

in data 24.01.2022 ns. prot. n. 98 è stato notificato a questo Ente di Gestione il ricorso 

promosso da  ATC NO1-Ticino ATC NO 2-Sesia davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Piemonte per della deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente di 

Gestione delle Aree protette della Valle Sesia n. 26 del 18.11.2021 avente per oggetto: 

“DGR n. 46-829 del 15 ottobre 2010 e smi di Approvazione delle Linee Guida per il 

rilascio ai privati dell’autorizzazione all’introduzione di armi ed esplosivi nelle aree 

protette della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 11 della Legge 394/1991, comma 3, 

lettera F). Determinazioni in merito”; 

Vista la necessità di costituirsi in giudizio per resistere alle domande avversarie;  

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.  Lgs. 267/2000 è stato espresso 

il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del Direttore; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 14-615 del 24.11.2014 con cui è stato 

approvato lo schema tipo di convenzione finalizzata ad implementare l’attività 

dell’Avvocatura regionale in favore degli Enti di Gestione delle aree protette, enti 

strumentali della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 63 della L.R. 22/2009 e dell’art. 

11 comma 8 bis del D.L. n. 35/2013 convertito con legge n. 64/2013; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 5-5097 del 29.5.2017 con la quale si è 

provveduto a rinnovare la succitata convenzione per assistenza e tutela legale degli enti 

di gestione delle aree protette; 

Dato atto che la convenzione di cui sopra è stata sottoscritta in data 29.11.2019 da 

parte di questo Ente e della Direzione Affari Istituzionali dell’Avvocatura della Regione 

Piemonte; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio n. 33 del 18.11.2019 avente per oggetto: 
Presa d’atto rinnovo convenzione per assistenza e tutela legale enti di gestione aree 

protette a titolo gratuito; 
 

Dato atto che la suddetta convenzione sottoscritta in data 29.11.2019 è rinnovabile 
automaticamente di anno in anno fatto salvo eventuale recesso che deve essere 
comunicato novanta giorni prima della scadenza; 

 



Ritenuto pertanto di avvalersi dell’Avvocatura della Regione sulla base del rapporto 

convenzionale in essere sopra richiamato, affidando il patrocinio dell’Ente di Gestione 

all’avv. Marco Piovano del foro di Torino, professionista legale dell’Avvocatura regionale, 

con elezione di domicilio presso quest’ultima in Torino, corso Regina Margherita n. 174; 

Il consenso a resistere in giudizio da parte della consigliera Maria Teresa Annovazzi è 

condizionato alla richiesta all’Avvocato di farsi parte diligente per trovare un accordo 
con il legale della controparte.  

Tutto ciò premesso; 

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 

diritto al voto; 

 

DELIBERA 

 

1. Di autorizzare la costituzione in giudizio dell’Ente di Gestione delle Aree Protette 

della Valle Sesia in persona del Presidente e legale rappresentante avanti al Tar 

Piemonte nel giudizio in premessa descritto ed all’esplicazione di ogni 

conseguente attività processuale a tutela dell’interesse dell’Ente di Gestione nel 

giudizio e nella eventuale successiva esecuzione. 
 

2. di affidare, nell’ambito della Convenzione stipulata con la Regione Piemonte - 

Direzione Affari Istituzionali e Avvocatura- da ultimo approvata con deliberazione 

del Consiglio n. 33 del 18.11.2019, la rappresentanza e difesa a titolo gratuito 

dell’Ente di Gestione delle Aree Protette Valle Sesia, all’avv. Marco Piovano, del 

Foro di Torino, conferendogli  ogni più ampia facoltà di legge, compresa quella di 

farsi sostituire e di transigere la controversia oltre che di chiamare terzi in causa, 

eleggendo domicilio presso quest’ultima, in Torino, corso Regina Margherita n. 

174. 

 

3. Di tramettere la presente all’Avvocatura della Regione Piemonte e al Settore 
Sviluppo sostenibile, Biodiversità e Aree Naturali. 

 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

5. Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, 
proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta 
pubblicazione o della piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di 

cui alla legge 06/12/1971 n. 1034. 
 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 Il Presidente                     Il Segretario 

         Paolo Ferrari             Dott.ssa Lucia Pompilio  
        Firmato digitalmente                  Firmato digitalmente  

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il direttore  

 
 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 

 
Lì 
 

 
Il Direttore 

 
 
 
 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

